



Marie Björkman

Socialnämnden 2010-04-21

Motion - fri ledsagning och flexibel hemtjänst för synskadade medborgare i Täby kommun

Sammanfattning

Ledamöterna Ulf Brynell (s) och Ghodzi Zolfagarbegi (s) har i en motion 2010-02-15 yrkat att kommunfullmäktige ska ge socialnämnden i uppdrag att tillämpa kostnadsfri ledsagarservice för synskadade och att kostnaderna för detta täcks genom en bättre och mera kostnadseffektiv organisation av hemtjänsten.

Täby kommun har, liksom flertalet kommuner, en avgiftsbelagd ledsagning. Enligt Synskadades riksförbund (SRF) avstår många synskadade från att nyttja ledsagning på grund av att tjänsten kostar. Enligt bedömningar från Synskadades riksförbund (SRF) Stockholm och Gotlands län skulle uppskattningsvis mellan 20 och 40 personer i Täby tänkas efterfråga ledsagarservice förutsatt att tjänsten är flexibelt utformad, utgår ifrån brukarnas behov och inte innebär någon merkostnad.

Att införa en kostnadsfri tjänst till en relativt okänd målgrupp behöver analyseras närmare och därför föreslås att kommunfullmäktige i verksamhetsplan 2011-2012 ge socialnämnden i uppdrag att utreda frågan. Det gäller även frågan om flexibel hemtjänst. Motionen föranleder därför inte några ytterligare åtgärder.

Förslag till beslut

Socialnämnden föreslår kommunfullmäktige att i verksamhetsplanen för 2011-2012 ge socialnämnden i uppdrag att utreda frågan om kostnadsfri ledsagning för synskadade samt flexibel hemtjänst. Motionen inte föranleder inte några ytterligare åtgärder.

Bakgrund

Ledamöterna Ulf Brynell (s) och Ghodzi Zolfagarbegi (s) har i en motion 2010-02-15 yrkat att kommunfullmäktige ska ge socialnämnden i uppdrag

att tillämpa kostnadsfri ledsagarservice för synskadade och att kostnaderna för detta täcks genom en bättre och mera kostnadseffektiv organisation av hemtjänsten.

I motionen anförs att stora kostnader för ledsagning tynger den personliga budgeten för synskadade. I en undersökning som Synskadades riksförbund (SRF) genomfört hösten 2009, har framkommit att av de 192 kommuner som svarat på förbundets enkätundersökning, är det en fjärdedel som tillhandahåller ledsagning kostnadsfritt. I övriga kommuner, däribland Täby, ingår ledsagning i hemtjänsten och den omsorgsavgift som tas ut där.

Hur många som skulle omfattas av eventuellt fri ledsagning är svårt att beräkna. Enligt ombudsman hos Synskadades riksförbund (SRF) Stockholms och Gotlands län brukar man räkna med att mellan en och två procent av befolkningen har någon form av synskada. För Täbys del blir det lågt räknat 6 000 personer. I gruppen synskadade beräknas cirka 10 procent ha kraftigare synnedsettningar eller vara helt blinda. Många försöker klara sig själva och/eller med hjälp av närstående. En grov uppskattning är att mellan 20 – 40 personer ur målgruppen skulle kunna vara aktuella för ledsagarservice i Täby kommun, förutsatt att tjänsten är flexibel, utgår ifrån brukarnas behov och inte kostar extra.

I de nyligen antagna riktlinjerna för bistånd enligt socialtjänstlagen (2001:453) inom äldre- och handikappomsorgen, anges att ledsagning kan beviljas den som behöver stöd eller hjälp för att dels klara förflyttning utomhus, dels ledsagning i samband med aktivitet. Det kan handla om promenader, besök hos läkare eller annan aktivitet. För promenader är maxgräns generellt fyra timmar per månad, i övrigt finns ingen övre gräns. För ledsagning debiteras omsorgsavgift. Enligt biståndshandläggarna är det endast en handfull personer som på grund av synskada är beviljade denna insats.

Att införa en kostnadsfri tjänst till en relativt okänd målgrupp behöver analyseras närmare och därför föreslås att kommunfullmäktige i verksamhetsplan 2011-2012 ger socialnämnden i uppdrag att utreda frågan. Det gäller även frågan om flexibel hemtjänst. Motionen föranleder därför inte några ytterligare åtgärder.

Lisbeth Sämä
Socialchef

Susanne Rading
Enhetschef